
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

804 30/11/2023 4 0

Oggetto: 

Rilascio autorizzazione all'installazione di apparecchiatura Total Body ai sensi dell'art. 5 del 
DPR 542/94_Casa di Cura Andrea Grimaldi_ via Marconi 4/10 in  San Giorgio a Cremano

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) l’art. 5 (rubricato “Apparecchiature soggette ad autorizzazione regionale”) del D.P.R. 8 agosto 1994

n. 542, al comma 1, stabiliva che: “Le apparecchiature R.M. con valore di campo statico di induzione
magnetica non superiore a 2 tesla sono soggette ad autorizzazione all'installazione da parte della
regione o provincia autonoma”. 

b) la norma è stata abrogata dalla legge 7 agosto 2016, n. 160, la quale - nel convertire il D.L. 24
giugno 2016, n. 113, contenente “Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio” - vi ha
inserito l’art. 21-bis; quest’ultima disposizione, in una prospettiva di “Semplificazione delle procedure
autorizzative  per  le  apparecchiature  a  risonanza  magnetica”,  ha  attribuito  alla  Regione  la
competenza a rilasciare autorizzazioni per installare apparecchiature della specie con potenza non
superiore a 4 Tesla, in luogo delle precedenti 2. 

c) con delibera di Giunta Regionale n. 592 del 28/12/2021, la Regione Campania ha provveduto, in
attuazione delle previsioni dell'art. 5, comma 2, d.P.R. 8 agosto 1994, n. 542, alla “Programmazione
sanitaria regionale per le apparecchiature di risonanza magnetica per il Triennio 2021-2023”;

d) con  istanza  del 10/10/2023,  acquisita  al  protocollo  n.  0481667  di  pari  data,  avente  a  oggetto:
“RICHIESTA  DI  AUTORIZZAZIONE  ALL’INSTALLAZIONE  DI  APPARECCHIATURA  A
RISONANAZA MAGNETICA DEL GRUPPO A (INTENSITÀ DI CAMPO MAGNETICO STATICO
MINORE O UGUALE A 4,0 T) PER USO DIAGNOSTICO FISSA”,  il  legale rappresentante della
Struttura  Sanitaria  “Casa  di  Cura  Andrea Grimaldi”,  con  sede legale  in  via  Marconi  3   e  sede
operativa in Via Marconi 4/10 in San Giorgio a Cremano (NA), ha richiesto,  ai sensi  della D.G.R.C.
592/21,  in  conformità  alla  modulistica  approvata  con  D.D.  n.  63/2022,  l’autorizzazione
all’installazione di un’apparecchiatura a Risonanza Magnetica del  gruppo A  (intensità di  campo
magnetico statico minore o uguale a 4,0 T)  per uso diagnostico fissa. La richiesta è finalizzata
all’installazione di apparecchiatura di RM ad esclusivo uso dei pazienti interni ricoverati presso la
Casa di Cura;

CONSIDERATO 
-  che tale istanza di installazione è destinata esclusivamente agli  accertamenti  diagnostici  per i  soli
pazienti  interni  ricoverati  e che l’apparecchiatura non potrà essere utilizzata   per esami diagnostici
dell’utenza esterna ambulatoriale, neppure all’interno dei PACC;

RITENUTO 
-  che per tale fattispecie non deve essere chiesto il  parere alla competente ASL per la verifica del
fabbisogno,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  punto  2  delle  “Conclusioni  e  disposizioni  operative”  del
Documento tecnico facente parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta regionale n. 592 del
28/12/2021, è consentito il rilascio della richiesta autorizzazione essendo tale apparecchiatura destinata
esclusivamente agli accertamenti diagnostici per i soli pazienti interni ricoverati; 

VISTO il D.P.R. 08.08.94 n. 542;
VISTO IL D.M. 14.01.2021 
VISTA la D.G.R.C. 592 del 28.12.2021;
VISTO il D.D. n. 63 del 01.03.2022;

VISTA la suddetta istanza e l’allegata documentazione del  10/10/2023, assunta al protocollo generale
della Regione Campania in pari data al n.0481667;

Alla stregua dell’istruttoria dell’UOD 05  Accreditamento istituzionale strutture sanitarie e sociosanitarie
pubbliche e private,

D E C R E T A

Per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di autorizzare la Struttura Sanitaria “Casa di Cura Andrea Grimaldi” con sede legale in via
Marconi, 3 in San Giorgio a Cremano e sede operativa in Via Marconi 4/10 in San Giorgio a



Cremano (NA),  all’installazione  di  apparecchiatura  di  Risonanza  Magnetica  del  Gruppo A
(intensità di  campo magnetico statico minore o uguale a 4,0 T) per uso diagnostico fissa,
destinata esclusivamente agli accertamenti diagnostici per i soli pazienti interni ricoverati.

2. di disporre che, in ottemperanza a quanto stabilito nella DGRC 592/20221, in ogni caso tale
apparecchiatura  non  potrà  essere  autorizzata  per  esami  diagnostici  dell’utenza
esterna/ambulatoriale,  neppure  all’interno  dei  PACC;  inoltre,  tale  installazione  non  potrà
incidere  né  sulla  precedente  classificazione  del  servizio  ambulatoriale  né  sulla
implementazione della C.O.M.;

3. di notificare il presente decreto al Legale Rappresentante della Struttura Sanitaria “Casa di
Cura Andrea Grimaldi”;

4. di inviare il  presente decreto al Sindaco del Comune di San Giorgio a Cremano e all’ASL
Napoli 3 Sud per gli adempimenti consequenziali,

5. di trasmettere copia del presente decreto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e
il  Coordinamento del  Sistema Sanitario  Regionale ai  fini  della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente- Casa di Vetro” per l’assolvimento degli obblighi di trasparenza.

Antonio Postiglione 

   


